176. PLI 278

Musica natura sua est prior poesi. Inceperunt homines canere, saltare, mouere pedes ad numeros, antequam cogitarent uerba in ordinem redigere. Hoc obseruari etiam in paruis potest. Pueros uidemus canere, saltare. Choreas ducunt. Non negarim equidem illos etiam didicisse et uidisse forte ab aliis: sed tamen est hoc homini maxime naturale. Inuenitur hoc etiam apud Barbaros; et obseruarunt, qui ex nostris eos adierunt, etiam apud gentes rudes aliarum bonarum artium omnium, deprehendi tamen numeros legitimos, et rationem numeros mutandi uariandique. Proprie rhythmum peperit saltatio, sed cantus generatim poesin. Inde est, quod canere idem ualet ac uersus scribere: et quoniam oracula prima uersibus fundebantur, inde canere est quoque uaticinari.

Die Musik ist ihrer Natur nach älter als die Dichtung. Die Menschen begannen zu singen, zu tanzen, zum Takt die Füße zu bewegen, bevor sie daran dachten, Wörter in eine Ordnung zu bringen. Das kann man auch bei den kleinen Kindern beobachten. Wir sehen die Jungen singen, tanzen. Sie führen Reigen auf. Ich möchte nicht abstreiten, dass sie das vielleicht auch bei anderen gelernt und gesehen haben, aber trotzdem liegt das vor allem in der Natur des Menschen. Man findet das auch bei den Barbaren. Und diejenigen von uns, die zu ihnen gegangen sind, haben beobachtet, dass man auch bei Völkern, die in den schönen Künsten unerfahren sind, trotzdem auf festgelegte Rhythmen trifft und eine feste Regel, die Rhythmen zu wechseln und zu verändern. Eigentlich hat das Tanzen den Rhythmus hervorgebracht, aber der Gesang allgemein die Dichtung. Daher kommt, dass *Singen* dieselbe Bedeutung hat wie *Verse schreiben*, und weil die ersten Orakel in Versen gegeben wurden, heißt *Singen* daher auch *Weissagen*.

177. PLI 208

Et qui non habent aurem musicam, non possunt iudicare de numero. Ergo mature aures numero sunt assuefaciendae. Non erubui ego cum paruis meis post cibum ludere et tympanizare in mensa: Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum, (Aen. 8, 596) et huius generis alia. Sed multi sunt, qui non callent aure. Sunt, qui possint stare ad musicam, et non sentiant errorem etiam crassum, qui fit contra regulam, den Tact. [...] In oratione soluta etiam deprehenditur numerus apud summos oratores, Demosthenem et Ciceronem. Isocrates etiam est numerosissimus: sed ille nimium hac in re posuit*

studium; nimis accedit ad poesin. Ceterum in oratione soluta id sentire assuefactionis est, cum frustra disputetur cum illo, qui aurem non habeat, ut de musica, de poesi. Non sentiunt, quam absurdi sint hexametri aut sapphici plerorumque, qui non habent aurem subactam Latinis: nempe qui hoc non habent, nec possunt imitari metron Latinum. Numeros in oratoribus sentire difficilium est. Legendis Ciceronis orationibus huic rei assuefiamus. Caetera praecepta non iuuant. [...] Nemo recte potest iudicare hac de re, nisi qui aures habeat musicae assuetas. Verba extrema huius §. ipsa sunt numerosa.